

۱۰ میلیون شغل و ۲۰۰ میلیارد دلار صادرات!

نوشته دکتر منوچهر کیانی

معروف است که دولتمردان از جمله واقع‌بین‌ترین افراد کشورها هستند. شاید این نظریه در کشورهای اروپایی صادق باشد، ولی در کشور ما قضیه برعکس است. قبل از ورود به بحث لطفاً به نقل قول‌های ذیل توجه فرمایید:

۱- آقای محمد سعیدی‌کیا، وزیر محترم جهادسازندگی در اراک در جلسه معارفه رئیس جدید سازمان جهادسازندگی استان مرکزی اظهار داشت «... در ۱۰ سال گذشته تنها ۳۵۰ هزار شغل در کشور ایجاد شده است... به علت رشد بالای جمعیت در ۱۰ سال آینده باید ۸ میلیون شغل در کشور ایجاد شود...» روزنامه سلام، اول شهریور ماه ۷۷، صفحه ۴.

آقای وزیر جهادسازندگی می‌گوید که در ده سال گذشته ما توانسته‌ایم فقط ۳۵۰ هزار شغل (یعنی سالانه به طور متوسط ۳۵ هزار شغل) ایجاد کنیم. این میزان مشاغل در ده سال گذشته، و در دورانی ایجاد شده که جنگ تحمیلی پایان یافته و بازسازی مناطق جنگی که خود ایجاد شغل می‌کند، آغاز شده بود. علاوه بر این ادعا می‌شد و می‌شود - که سازندگی کشور شروع شده و ادامه دارد. در این مدت دولت از طریق فروش نفت و استقراض از خارج حدود ۲۰۰ میلیارد دلار درآمد ارزی داشته است. با تمام این منابع مالی و امکانات، ما توانسته‌ایم فقط ۳۵۰ هزار شغل - لابد تعدادی از آن هم فقط روی کاغذ - ایجاد کنیم، حالا چگونه با کاهش قیمت نفت، بحران شدید اقتصادی و فقدان روزهای بهتر، می‌توانیم در عرض ۱۰ سال آینده ۸ میلیون شغل ایجاد کنیم؟ در حالی که در وضعیت موجود، پزشکان، معلمان، فارغ‌التحصیلان دانشکده‌ها، دیپلمه‌ها، کارگران بیکار هستند. چگونه قادر خواهیم بود از این پس هرساله ۸۰۰ هزار شغل جدید ایجاد کنیم؟

بسته به این که بخواهیم در چه رشته از صنایع و یا کدام یک از بخشهای اقتصادی شغلی

ایشان انتظار می‌رفت که مطلب را به نحو دیگری مطرح کنند و هشدار دهند، و نه این که امیدی واهی که به مرزهای خیالبافی نزدیک است، در دل‌های ساده باور ما ایجاد کنند!

۲- آقای محمد نهاوندیان معاون وزیربازرگانی در همایش «سیاست‌های بازرگانی و تجارت بین‌المللی» ضمن بیان مطالب مختلف، من جمله اظهار داشت «برای دستیابی به سهمی متناسب با جمعیت کشور در تجارت جهانی، می‌بایست ارزش صادرات ایران در سال ۱۴۰۰ به ۲۰۰ میلیارد دلار برسد...» همان مأخذ فوق - همان صفحه در طول سالهای قبل و بعد از انقلاب،

ایجاد کنیم، تامین امکان اشتغال برای هرنفر احتیاج به میلیونها تومان سرمایه‌گذاری دارد. اگر فرض کنیم که هر شغل در رشته‌های مختلف به طور متوسط نیاز به پنج میلیون تومان سرمایه داشته باشد، برای ایجاد ۸۰۰ هزار شغل در سال ما فقط ناگزیر از ۴ هزارمیلیارد تومان سرمایه‌گذاری جدید خواهیم بود. این مبلغ سرمایه‌گذاری ریالی است. همچنین میزان قابل توجهی سرمایه‌گذاری دلاری موردنیاز است که تامین صدها میلیون دلار برای خرید ماشین‌آلات در شرایط کنونی اگر غیرممکن نباشد، سهل و آسان نخواهد بود.

با وجود این واقعیات وزیر محترم جهاد که مردی پخته و مجرب است و قبلاً نیز وزیر بوده و تصدی مقامات مختلف را به عهده داشته، می‌گوید که باید این تعداد شغل را ایجاد کرد، حال این اظهارنظر قاطعانه براساس چه محاسباتی است؟ معلوم نیست! آن چه محتوم است این که هرساله ۸۰۰ هزارنفر در ایران وارد بازار کار می‌شوند که اکثر آنان متأسفانه شغلی پیدا نمی‌کنند! و برعده لشکر بیکاران سال به سال افزوده می‌شود.

البته می‌توان استدلال کرد که منظور آقای وزیر جهادسازندگی در اصل این بوده که باید فکری به حال ۸۰۰ هزارنفری که هرساله وارد بازار کار می‌شوند کرد و این موضوع را ساده نگرفت. اگر چنین باشد از

شرکت سکرو ایران



تحت لیسانس کارخانجات سکرو ایتالیا

تولید کننده:

پروفیل، در، پنجره، پارتیشن، نمای شیشه‌ای، سقف کاذب، نرده و ملزومات اداری سیستم پیش ساخته و پیش رنگ شده

دفتر مرکزی: تهران، خیابان ویلای شمالی،

شماره ۲۶۴، ساختمان سکرو

تلفن: ۸۸۰۱۸۱۷ - ۸۹۰۳۸۶۶ - ۸۹۰۶۶۷۸

۸۸۰۱۹۰۳ - ۸۹۰۴۹۵۶

تلکس: SEIR ۲۱۴۳۲۷ فاکس: ۸۸۰۲۵۰۰

بالاترین میزان صادرات غیرنفتی کشور در سال ۱۳۷۳ و به مبلغ ۴/۶ میلیارد دلار بوده است. شاید با توجه به صادرات نامرئی، جمع کل صادرات در این سال به ۵ میلیارد دلار رسیده باشد. از آغاز سال ۱۳۷۴ که بانک مرکزی از یک سو مقررات مشکل آفرینی برای تجار صادرکننده وضع کرد و از سوی دیگر آنان را واداشت که دوباره پیمان ارزی بسپارند، مرتباً از میزان صادرات کاسته شده است. به شرح زیر:

- میزان صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۷۴ مبلغ ۲/۲ میلیارد دلار

- میزان صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۷۵ مبلغ ۳/۱ میلیارد دلار

- میزان صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۷۶ مبلغ ۳ میلیارد دلار

- برآورد میزان صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۷۷ مبلغ ۲/۵ میلیارد دلار

حال اگر این روند نزولی ادامه یابد، معلوم نیست دیگر اصلاً می‌توان کالایی صادر کرد یا خیر! به خصوص که قیمت اکثر کالاهای صادراتی

ما در بازارهای جهانی به شدت کاهش یافته است: در سال جاری قیمت فلزات آهنی ۳۵ درصد، پتروشیمی ۳۳ درصد، کنسانتره و آب میوه ۵۰ درصد، پسته ۳۰ درصد، کشمش ۲۰ درصد، رب گوجه‌فرنگی ۳۰ درصد، پارچه‌های پلی‌استر و پنبه ۵۰ درصد، منسوجات پنبه‌ای ۲۵ درصد، انواع موکت ۵۰ درصد، انواع پوشاک ۱۵ درصد، انواع فرش ماشینی ۱۰ درصد و خاویار ۱۰ درصد کاهش نشان می‌دهد.

اگر مسئولین مربوطه بتوانند تدابیری بیندیشند و مانع کاهش صادرات غیرنفتی شوند، گام بزرگی برداشته‌اند و اگر قادر باشند میزان صادرات غیرنفتی را به همان مبالغ ۴ تا ۵ میلیارد دلار در سال برسانند، خدمت بزرگی انجام داده‌اند. حال این که معاون تحصیل کرده وزارت بازرگانی سخن از ۲۰۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی می‌راند آیا ره به خیالبافی نمی‌برد؟ هر چند خود ایشان می‌گویند چنین آرزویی «باروند کنونی تحقق نخواهد یافت»!

۳- آقای اسحاق جهانگیری وزیر محترم

معادن و فلزات هنگام یازدید از معادن طلای «زرشوران» و «اغدره» کتاب، گفته است: «با اجرای طرحهای حمایتی و جلب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در سال ۱۴۰۰، صادرات معدنی کشور به ۱۰ میلیارد دلار خواهد رسید.» روزنامه رسالت، ۷ شهریور ماه ۱۳۷۷، صفحه ۱۵

لا بد این ده میلیارد دلار صادرات مواد معدنی در سال ۱۴۰۰ جزئی از سرجمع ۲۰۰ میلیارد دلاری است که آقای معاون وزیر بازرگانی وعده آن را داده‌اند!

معاون وزیر معادن و فلزات همان طور که میزان صادرات معدنی در سال ۱۴۰۰ را مبلغ ۱۰ میلیارد دلار اعلام کرد، می‌توانست به سادگی مبلغ این صادرات را ۱۵، ۲۰ یا حتی ۳۰ میلیارد دلار اعلام کند. چون نه این ارقام و نه ارقامی که سایر مسئولین کشور و دولتمردان اعلام می‌کنند بر مبنای محاسبات دقیق و واقع‌بینانه نیست.





مجد سیر

(با مسئولیت محدود)

شرکت خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی

نمایندگی فروش بلیط کلیه شرکتهای هواپیمایی (داخلی - خارجی)

فروش بلیط به تمام نقاط جهان (به بهترین مسیر و ارزانترین قیمت)

فروش بلیط قطار

فروش بلیط اتوبوس سیر و سفر و بن تور (داخلی - خارجی)

(رزرو هتل و افذ ویزا)

پرگزار کننده تورهای داخلی و خارجی

تورهای خارجی:	تورهای داخلی:
<p>مانزی - سنگاپور - تایلند - آلمان - انگلیس - فرانسه - ایتالیا - برزیل - ترکیه - دبی - چین - قبرس - اردن - بلغارستان - یونان</p> <p>سوریه: هوایی (هر هفته) زمینی (هر ماه)</p> <p>۱,۲۰۰,۰۰۰ ریال + 100 \$ ۸۰۰,۰۰۰ ریال</p>	<p>شمال (گیلان - مازندران) - مشهد - شیراز - اصفهان - تبریز - همدان - کرمانشاه - اردبیل - سرعین</p> <p>تور تهرانگردی: مجموعه کاخ ها و موزه ها</p> <p>قم - جمکران - سد کرج و ...</p>

تهران: خیابان ستارخان، خیابان شهرآرا، مقابل اداره گذرنامه، نبش ۱۶ متری محمدی، شماره ۲/۲

تلفن: ۵-۹۷۷۱۸۳-۹۷۷۶۳۴-۹۸۳۶۳۴-۹۸۹۴۱۸-۹۷۸۹۲۵ کد پستی: ۱۴۴۳۷